
VÁNOČNÍ
kornoutkové divadlo

Součástí vánočních tradic byly až do počátku . století vánoční loutkové hry. Někde je hráli 
lidé pro obveselení rodiny a sousedů, jinde jste mohli zhlédnout představení za drobný 
peníz. Předkládáme ti scénář vánoční lidové hry, kterou jsme napsali s využitím motivů 

barokní akovnické vánoční hry a prvků německých lidových her z . století. 
Vyro  si ednoduché ma ás y a uděle  radost svým l z ým váno n m představen m

scénář hry a návod na výrobu loutek

Váno n  hra pro ornout ové lout y 
Osoby:  pastýři,  králové,  anděl ( t y t o l out k y  ov l ádaj í  2 –  vodiči)

     
(na cinknutí trianglu se objeví 3 spící pastýři, chrápou, převalují se tak 
dlouho, než se zjeví anděl, vodič loutek také ovládá hvězdu na špejli – 
ukazuje ji pastýřům)

Anděl:  loria loria in e celsis Deo! (může to zazpívat)

Pastýři:  (zavrtí se)

Anděl:  loria loria in e celsis Deo!

Pastýři:  (převrátí se na druhý bok)

Anděl:  (šťouchne hvězdou do pastýřů)
  loria loria in e celsis Deo, sakra!

Pastýři:  (vyskočí a vyděsí se, andělé totiž nesakrují, to je   
  doména čertů)
  
Pastýř 1:  Co se stalo? (obrací se na ostatní dva)

Anděl:  Já anděl z nebes poslaný
  nesu vám novinu!
  Honem vstaňte, nemeškejte!
  Do Betléma pospíchejte.
  V chlívě tam leží maličký,
  zebou ho ručky, nožičky.
  To je Ježíšek, Spasitel,
  všech lidí vykupitel
  na kterého tak dlouho čekáte!
  Honem se mu pokloňte!

Pastýři:  Co se stalo? Co povídáš?

Pastýř 1:  Poklonit?

Pastýř 2:  Velebit?

Pastýř 3:  Pospíchat?

Pastýři:  Dobrá! Už letíme!
  (všichni 3 naráz zmizí)

Anděl:  A teď, milí lidičkové,
  ještě krále zavoláme!

  loria loria in e celsis Deo!
  Králové mocní, 
  hvězda se pro vás rozsvítila,
  aby vám cestu ukázala!

Král 1:  (vyskočí nahoru na paraván)
  Cože? Kde je?

Král 2:  Co se děje?

Král 3:  Kdo volá?
  (spatří hvězdu, kterou jim vodič loutek mává před  
  hlavamí, aby si jí všimli)

Králové:  Hvězda se nám zjevila!

Anděl:  Pospěšte, králové do Betléma,
  tam božího najdete syna!

Králové:  To bude jistě ten,
  na  kterého čekáme!
  Jdeme!
  (zmizí)

Anděl:  (na cinknutí se objeví se  jesličky)
  Králové nemeškali,
  k Betlému pospíchali,
  z druhé strany světa
  pastýři běželi.
  U Betléma se srazili.
  (na cinknutí vyskočí Pastýř 1 a běží, pak Král 1,   
  Pastýř 2, Král 2…jakmile přestane zvuk, všichni se  
  zastaví těsně před srážkou)

Pastýři:  Ha!

Králové:  Ha! Ha! Ha!

Pastýři:  Co tu děláte?

Králové:  Co vy tu děláte?
    
Pastýři:  Jdem se klanět našemu králi, Ježíškovi!

Králové:  To my se jdem klanět našemu králi, Ježíškovi!

Pastýři:  Nelžete! Náš je!

Králové:  Vy lžete! Je náš!

Všichni:  Náš je ten malý Mesiáš!

Anděl:  (vyskočí na cinknutí doprostřed hádky)
  Konec hádkám, mlčte!
  Narodil se pastýřům,
  narodil se králům,
  patří všem!
  Před ním jsou si všichni rovni.
  Jen jedno žádá a chce:
  od všech čisté srdce!
  Proto se mu pokloňte
  A pak v pokoji jděte!

Pastýři:  Cože? Prý je všech?

Králové:  Cože? Všech je?

Anděl:  Tak jest!
  (pastýři i králové se nadzvednou, jako by chtěli   
  protestovat, ale pak si to rozmyslí a zase spadnou  
  dolů)
   
Všichni:  Tak dobrá!
  
Pastýři:  Tobě se Ježíšku klaníme!
  (pokloní se a zůstanou skloněni)

Králové:  Vítej, mesiáši!
  (pokloní se a zůstanou skloněni)

Anděl:  Tak je to dobře! A teď, honem domů pospěšte
  a novinu o jeho zrození dál posílejte!
  loria loria in e celsis Deo!  
  (vodič hvězdy jí naposled zamává publiku a všechny  
  loutky zmizí)
 



(na cinknutí trianglu se objeví 3 spící pastýři, chrápou, převalují se tak 
dlouho, než se zjeví anděl, vodič loutek také ovládá hvězdu na špejli – 
ukazuje ji pastýřům)

Anděl:  Gloria gloria in excelsis Deo! (může to zazpívat)

Pastýři:  (zavrtí se)

Anděl:  Gloria gloria in excelsis Deo!

Pastýři:  (převrátí se na druhý bok)

Anděl:  (šťouchne hvězdou do pastýřů)
  Gloria gloria in excelsis Deo, sakra!

Pastýři:  (vyskočí a vyděsí se, andělé totiž nesakrují, to je   
  doména čertů)
  
Pastýř 1:  Co se stalo? (obrací se na ostatní dva)

Anděl:  Já anděl z nebes poslaný
  nesu vám novinu!
  Honem vstaňte, nemeškejte!
  Do Betléma pospíchejte.
  V chlívě tam leží maličký,
  zebou ho ručky, nožičky.
  To je Ježíšek, Spasitel,
  všech lidí vykupitel
  na kterého tak dlouho čekáte!
  Honem se mu pokloňte!

Pastýři:  Co se stalo? Co povídáš?

Pastýř 1:  Poklonit?

Pastýř 2:  Velebit?

Pastýř 3:  Pospíchat?

Pastýři:  Dobrá! Už letíme!
  (všichni 3 naráz zmizí)

Anděl:  A teď, milí lidičkové,
  ještě krále zavoláme!

  Gloria gloria in excelsis Deo!
  Králové mocní, 
  hvězda se pro vás rozsvítila,
  aby vám cestu ukázala!

Král 1:  (vyskočí nahoru na paraván)
  Cože? Kde je?

Král 2:  Co se děje?

Král 3:  Kdo volá?
  (spatří hvězdu, kterou jim vodič loutek mává před  
  hlavamí, aby si jí všimli)

Králové:  Hvězda se nám zjevila!

Anděl:  Pospěšte, králové do Betléma,
  tam božího najdete syna!

Králové:  To bude jistě ten,
  na  kterého čekáme!
  Jdeme!
  (zmizí)

Anděl:  (na cinknutí se objeví se  jesličky)
  Králové nemeškali,
  k Betlému pospíchali,
  z druhé strany světa
  pastýři běželi.
  U Betléma se srazili.
  (na cinknutí vyskočí Pastýř 1 a běží, pak Král 1,   
  Pastýř 2, Král 2…jakmile přestane zvuk, všichni se  
  zastaví těsně před srážkou)

Pastýři:  Ha!

Králové:  Ha! Ha! Ha!

Pastýři:  Co tu děláte?

Králové:  Co vy tu děláte?
    
Pastýři:  Jdem se klanět našemu králi, Ježíškovi!

Králové:  To my se jdem klanět našemu králi, Ježíškovi!

Pastýři:  Nelžete! Náš je!

Králové:  Vy lžete! Je náš!

Všichni:  Náš je ten malý Mesiáš!

Anděl:  (vyskočí na cinknutí doprostřed hádky)
  Konec hádkám, mlčte!
  Narodil se pastýřům,
  narodil se králům,
  patří všem!
  Před ním jsou si všichni rovni.
  Jen jedno žádá a chce:
  od všech čisté srdce!
  Proto se mu pokloňte
  A pak v pokoji jděte!

Pastýři:  Cože? Prý je všech?

Králové:  Cože? Všech je?

Anděl:  Tak jest!
  (pastýři i králové se nadzvednou, jako by chtěli   
  protestovat, ale pak si to rozmyslí a zase spadnou  
  dolů)
   
Všichni:  Tak dobrá!
  
Pastýři:  Tobě se Ježíšku klaníme!
  (pokloní se a zůstanou skloněni)

Králové:  Vítej, mesiáši!
  (pokloní se a zůstanou skloněni)

Anděl:  Tak je to dobře! A teď, honem domů pospěšte
  a novinu o jeho zrození dál posílejte!
  Gloria gloria in excelsis Deo!  
  (vodič hvězdy jí naposled zamává publiku a všechny  
  loutky zmizí)
 

www.muzeumprahy.cz
© Muzeum hlavního města Prahy 2020 

lektorské oddělení, kresby Markéta Gausová Zörnerová

(spatří hvězdu, kterou jim vodič loutek mává před  

(na cinknutí vyskočí Pastýř 1 a běží, pak Král 1,   
  Pastýř 2, Král 2…jakmile přestane zvuk, všichni se  

(pastýři i králové se nadzvednou, jako by chtěli   
  protestovat, ale pak si to rozmyslí a zase spadnou  

(vodič hvězdy jí naposled zamává publiku a všechny  

Návod na výrobu 

maňásků
Nejprve si přečti scénář 

vánoční hry. Rozhodni 

se, zda chceš maňásky 

vodit shora nebo zdola. 

Vzhledem k povaze 

loutek je však vhodnější 

spodní vodění.

Vystřihni každou �gurku 

a pokud chceš, vybarvi ji. 

Zevnitř nanes lepidlo 

na obě plochy hlavy 

maňáska a dovnitř přilož 

špejli. Pak obě poloviny 

hlavy přilep k sobě 

a nech zaschnout. 

Pro větší zpevnění můžeš 

špejli ještě za�xovat 

izolepou. Tělo maňáska 

stoč jako kornout a na 

vyznačeném místě 

přilep. Maňásek je hotov! 

Jesličky s Ježíškem 

vystřihni a podstavec 

ohni na místě přerušova-

ných čar. Vnitřní stranu 

betlémské hvězdy natři 

lepidlem, dovnitř vlož 

špejli a obě poloviny 

hvězdy přitlač k sobě.


